
１．

２．

３．

４． 農産物販売金額規模別経営体数

５．

６． 漁業経営体に関する基本的項目

７． 経営体階層別経営体数、漁業層別経営体数

８． 営んだ漁業種類別経営体数（複数回答）

９． 漁獲物・収獲物の販売金額規模別経営体数

１０． 市町村別海面漁業経営体数、漁業就業者数の変動

４．

農林業経営体数

農 林 水 産 業

農業経営組織別経営体数

農業経営体数

経営耕地面積規模別経営体数
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１．農 林 業 経 営 体 数
単位：経営体

県計 26,166 1,105 25,416 842 3,221
大分市 2,202 66 2,169 58 121
別府市 229 13 221 8 25
中津市 2,174 83 2,082 42 267
日田市 2,235 132 2,042 58 594
佐伯市 1,353 44 1,223 28 393
臼杵市 1,116 28 1,104 27 83
津久見市 193 5 190 3 8
竹田市 2,436 153 2,363 135 505
豊後高田市 1,043 56 1,040 54 44
杵築市 1,579 53 1,565 43 109
宇佐市 2,864 129 2,844 117 100
豊後大野市 2,702 105 2,644 92 334
由布市 1,550 46 1,537 36 144
国東市 1,712 61 1,698 58 127
姫島村 3 2 3 2 -
日出町 483 22 482 21 5
九重町 1,022 61 965 26 194
玖珠町 1,270 46 1,244 34 168
※農業経営と林業経営を合わせて営んでいる経営体があるため、農業経営体数と
　林業経営体数の合計と農林業経営体数は一致しない。

計 0.3ha未満 0.3～0.5ha 0.5 ～ 1.0 1.0 ～ 1.5 1.5 ～ 2.0

県計 25,416 416 525 5,596 9,217 3,948 1,848
大分市 2,169 28 87 677 873 264 92
別府市 221 3 14 66 89 25 12
中津市 2,082 22 13 591 859 262 110
日田市 2,042 41 71 735 738 201 105
佐伯市 1,223 11 88 376 469 136 52
臼杵市 1,104 14 34 239 430 188 79
津久見市 190 X X X X X X
竹田市 2,363 93 22 309 651 439 252
豊後高田市 1,040 21 11 179 339 133 84
杵築市 1,565 21 32 278 574 281 129
宇佐市 2,844 22 19 369 882 516 278
豊後大野市 2,644 44 17 430 932 473 253
由布市 1,537 14 6 255 617 346 118
国東市 1,698 27 26 432 648 205 97
姫島村 3 X X X X X X
日出町 482 13 21 129 171 69 41
九重町 965 21 9 211 367 163 56
玖珠町 1,244 18 6 256 527 238 81

３．経 営 耕 地 面 積　　

市町村名
経営耕地
な　　し

市町村名
農林業
経営体

農　業
経営体

林　業
経営体組織経営体組織経営体
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２．農 業 経 営 体 数
単位：経営体

県計 25,416 24,574 57 842 676
大分市 2,169 2,111 10 58 55
別府市 221 213 - 8 6
中津市 2,082 2,040 8 42 36
日田市 2,042 1,984 7 58 47
佐伯市 1,223 1,195 - 28 25
臼杵市 1,104 1,077 - 27 24
津久見市 190 187 X 3 X
竹田市 2,363 2,228 4 135 80
豊後高田市 1,040 986 2 54 49
杵築市 1,565 1,522 6 43 34
宇佐市 2,844 2,727 5 117 97
豊後大野市 2,644 2,552 10 92 73
由布市 1,537 1,501 - 36 26
国東市 1,698 1,640 2 58 51
姫島村 3 1 X 2 X
日出町 482 461 - 21 20
九重町 965 939 - 26 21
玖珠町 1,244 1,210 3 34 29

平成27年2月1日現在
資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

単位：経営体

2.0 ～ 3.0 3.0 ～ 5.0 5.0 ～10.0 10.0～20.0 20.0～30.0 30.0～50.0 50.0～100.0 100ha以上

1,598 1,172 746 250 64 25 9 2
72 54 15 6 1 - - -
7 3 2 - - - - -

90 74 39 14 6 2 - -
72 49 20 7 2 1 - -
44 28 12 6 1 - - -
50 38 26 3 1 1 1 -
X X X X X X X X

239 192 127 29 5 1 4 -
90 88 56 31 4 4 - -

127 62 38 14 8 1 - -
240 209 208 69 20 8 3 1
232 151 76 29 4 3 - -
88 57 29 6 1 - - -

106 84 45 21 7 - - -
X X X X X X X X

19 11 5 2 1 - - -
58 34 31 9 1 3 1 1
59 35 17 4 2 1 - -

平成27年2月1日現在
資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

法人経営

　規 模 別 経 営 体 数

市町村名
農　業
経営体 家族経営体 組織経営体

法人経営
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　50 　100 　200 　300 　500  700
計 販売なし ～ ～ ～ ～ ～ ～

100万円 200　 300　 500　 700　 1,000 

県計 25,416 2,748 11,077 3,993 2,526 1,254 1,194 655 636

大分市 2,169 390 1,116 295 133 60 48 30 23

別府市 221 26 81 44 30 14 15 3 4

中津市 2,082 254 1,169 278 149 67 55 29 24

日田市 2,042 321 875 201 140 97 98 53 87

佐伯市 1,223 241 549 157 99 41 38 20 23

臼杵市 1,104 109 527 151 102 44 54 32 27

津久見市 190 X X X X X X X X

竹田市 2,363 193 777 409 272 136 156 95 100

豊後高田市 1,040 99 411 116 105 75 59 37 30

杵築市 1,565 125 624 304 170 88 72 35 44

宇佐市 2,844 90 891 695 456 207 189 101 85

豊後大野市 2,644 244 1,202 420 278 136 135 69 56

由布市 1,537 157 816 273 128 52 40 21 22

国東市 1,698 147 845 226 172 88 90 41 33

姫島村 3 X X X X X X X X

日出町 482 87 169 65 49 30 24 11 11

九重町 965 88 406 122 87 47 58 40 40

玖珠町 1,244 166 541 197 122 60 55 35 23

雑 穀 ・
稲　　作 麦 類 作 い も 類 工芸農作物 露地野菜 施設野菜 果 樹 類

・ 豆 類

県計      22 668 17,242 12,334 31 133 144 931 627 1,644

大分市      1 779 1,460 980 2 1 3 97 66 246

別府市 195 159 88 - - 3 21 11 7

中津市      1 828 1,358 1,113 6 22 10 58 20 58

日田市      1 721 1,310 682 - 5 5 96 68 273

佐伯市 982 800 516 - 2 12 25 31 141

臼杵市 995 734 440 1 36 30 70 35 101

津久見市 X X X X X X X X X

竹田市      2 170 1,619 1,102 - 6 3 136 112 42

豊後高田市 941 728 445 3 8 13 161 16 24

杵築市      1 440 1,138 799 1 1 15 29 44 170

宇佐市      2 754 1,940 1,642 11 11 5 34 45 122

豊後大野市      2 400 1,677 1,327 5 30 13 70 44 47

由布市      1 380 1,173 1,064 - 2 - 13 17 29

国東市      1 551 1,195 894 2 6 14 37 42 104

姫島村 X X X X X X X X X

日出町 395 309 130 - - 3 35 20 98

九重町 877 641 455 - - - 20 41 14

玖珠町      1 078 821 656 - 3 14 29 12 3

市町村名

５．農　業　経　営　　

市町村名

農産物の
販売の
あった
経営体

単　一　経　営　体　（　主　位　部　門　の　販　売　金　額　が　８　割　以　上　の　経　営　体　）

50万円
未満

計

４． 農 産 物 販 売 金 額　　
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単位：経営体

 1,000  1,500  2,000  3,000  5000万
～ ～ ～ ～ ～ １ ～ ３ ３ ～ ５ ５億円以上
1,500 2,000 3,000 5,000 １億円 

487 235 237 158 117 73 16 10

14 8 9 16 13 11 3 -

1 - 2 1 - - - -

11 17 12 7 7 2 - 1

60 30 32 17 17 11 2 1

17 15 12 6 4 1 - -

23 8 13 8 2 3 - 1

X X X X X X X X

95 52 34 19 13 5 5 2

34 12 14 19 16 12 1 -

35 17 22 13 11 5 - -

49 21 30 12 9 7 2 -

37 16 22 12 8 8 - 1

16 4 1 2 4 1 - -

29 5 8 7 6 - - 1

X X X X X X X X

10 7 7 6 1 1 2 2

36 15 9 9 2 5 1 -

19 7 9 4 4 1 - 1
平成27年2月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

単位：経営体

花き・花木 酪　　農 肉 用 牛 養　　豚 養　　鶏 養　　蚕

268 458 96 457 40 70 - 9      5 426

17 20 6 17 - 3 - 2 319

24 4 - - - 1 - - 36

6 21 12 21 5 6 - - 470

13 97 29 28 8 5 - 1 411

31 18 - 13 2 8 - 1 182

3 9 1 3 4 1 - - 261

X X X X X X X X X

28 45 5 117 9 14 - - 551

14 18 3 10 4 8 - 1 213

31 12 4 25 - 4 - 3 302

13 31 4 16 1 5 - - 814

19 45 6 65 3 3 - - 723

3 10 2 33 - - - - 207

23 50 6 12 1 4 - - 356

X X X X X X X X X

7 4 4 2 1 5 - - 86

19 41 7 42 1 1 - - 236

11 30 7 53 - 2 - 1 257
平成27年2月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

　　組　織　別　経　営　体　数

単　一　経　営　体　（　主　位　部　門　の　販　売　金　額　が　８　割　以　上　の　経　営　体　） 複合経営
（主位部門
が80％未
満の経営

体）

その他の
作　　物

そ の 他
の 畜 産

規 模 別 経 営 体 数
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（経営体） （隻） （人）

大分県 1,914 32 1,007 2,088 10,307.2 3,484 2,157

太平洋南区 1,049 12 533 1,284 7,080.6 2,104 1,072

大分市（太平洋南区） 193  - 43 189 531.0 182 181

臼杵市 113 1 97 137 554.7 222 152

津久見市 284 7 161 246 1,608.1 504 278

佐伯市 459 4 232 712 4,386.8 1,196 461

瀬戸内海区 865 20 474 804 3,226.6 1,380 1,085

中津市 70 14 48 61 194.1 91 81

宇佐市 113 1 16 96 332.0 143 136

豊後高田市 37  - 34 36 108.6 62 45

国東市 200  - 121 188 745.6 353 317

姫島村 113  - 65 118 482.5 170 122

杵築市 162 2 81 135 736.2 304 208

日出町 59 2 47 62 268.8 107 67

別府市 46 1 40 55 206.6 75 42

大分市（瀬戸内海区） 65  - 22 53 152.2 75 67

（経営体）

動力漁船使用

大分県 26 289 25 513 718 95 17

太平洋南区 6 155 14 361 306 32 12

大分市（太平洋南区） 3 1  - 102 86 1  -

臼杵市  - 11 1 36 47 4 1

津久見市 2 91 5 121 40 1 2

佐伯市 1 52 8 102 133 26 9

瀬戸内海区 20 134 11 152 412 63 5

中津市 1 12 2 14 27 6  -

宇佐市 6 9 1 37 55 1  -

豊後高田市 1 11  - 3 10 7 1

国東市  - 28 2 24 113 26 2

姫島村  - 3 4 20 74 10  -

杵築市 9 39  - 3 75 4  -

日出町  - 11  - 13 21 5 1

別府市 1 11 1 11 14 2 1

大分市（瀬戸内海区） 2 10 1 27 23 2  -

６．　漁　業　経　営　体　に　　

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

漁業
経営体数

漁　　　　　　　　　　　　　船 11月１日現在の　　

無動力
漁船隻数 隻数 トン数

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

漁 船
非 使 用 船 外 機 付

漁 船

７．　経　営　体　階　層　別　経　営　体　数　、　　

１ ト ン
未 満

１ ～ ３ ３ ～ ５ ５ ～ 10 10 ～ 20

船外機付
漁船隻数

動力漁船

計 家族

漁　　　　　　　　　　　　　船　　　
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139 1,188 3,604 2,543 153 908 19 4 15

116 916 2,075 1,246 138 691 16 4 12

 - 1 250 246  - 4  -  -  -

4 66 257 191 9 57 4  - 4

9 217 499 365 15 119 1 1  -

103 632 1,069 444 114 511 11 3 8

23 272 1,529 1,297 15 217 3  - 3

 - 10 106 100  - 6  -  -  -

 - 7 192 187  - 5 1  - 1

1 16 59 55 1 3 1  - 1

2 34 432 374 3 55  -  -  -

2 46 195 166 3 26  -  -  -

8 88 273 231 3 39 1  - 1

4 36 123 75 4 44  -  -  -

6 27 58 26 1 31  -  -  -

 - 8 91 83  - 8  -  -  -

平成30年11月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

21 13 14 3  - 56 1,846 124 1,722

13 9 12 3  - 35 1,000 91 909

 -  -  -  -  -  - 193  - 193

2 1 1  -  - 3 108 6 102

4 2 7 1  - 3 268 5 263

7 6 4 2  - 29 431 80 351

8 4 2  -  - 21 846 33 813

 -  -  -  -  -  - 70 8 62

 -  -  -  -  - 2 113 2 111

 -  -  -  -  - 3 36 1 35

 -  -  -  -  - 2 198 3 195

 -  - 1  -  -  - 112 1 111

6 1 1  -  - 7 154 17 137

 - 2  -  -  - 5 56 1 55

2 1  -  -  - 2 42  - 42

 -  -  -  -  -  - 65  - 65

平成30年11月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

　　　使　　　　　　　　　　　　　用

　　関　す　る　基　本　的　項　目

　　海上作業従事者数 陸上作業最盛期の陸上作業従事者数 新　規　就　業　者　数

漁業
雇われ

小型定置網

　　漁　業　層　別　経　営　体　数　

左記以外
の

沿岸漁業
層

20～30 30～50 50～100 100～200
200トン
以上

計 海面養殖層

個人経営
体の自家
漁業のみ

団体経営
体の

責任のあ
る者

雇用者 計 家族

団体経営
体の

責任のあ
る者

雇用者 計

沿　岸　漁　業　層

38 



底びき網 刺網

大分県 1,914 291 125 2  - 21 444 73 41

太平洋南区 1,049 66 51 2  - 20 123 42 23

大分市（太平洋南区） 193  -  -  -  -  - 3  -  -

臼杵市 113 15 3  -  - 2 14 5  -

津久見市 284 4 26  -  - 4 25 3 9

佐伯市 459 47 22 2  - 14 81 34 14

瀬戸内海区 865 225 74  -  - 1 321 31 18

中津市 70 31 9  -  -  - 24  -  -

宇佐市 113 63 26  -  -  - 50 2  -

豊後高田市 37 6  -  -  -  - 18 3  -

国東市 200 8 12  -  -  - 75 7 3

姫島村 113  - 4  -  -  - 59  -  -

杵築市 162 83 8  -  -  - 20 7  -

日出町 59 27 9  -  -  - 22 9  -

別府市 46 6 5  -  -  - 20 3 7

大分市（瀬戸内海区） 65 1 1  -  - 1 33  - 8

大分県 473 348 46 12 29 14 3 26 33

太平洋南区 209 127 46 12 28 14 3 26 8

大分市（太平洋南区） 37 3  -  -  -  -  -  -  -

臼杵市 39 15 2  -  -  -  -  - 1

津久見市 67 15 3 2 1 1 2 1  -

佐伯市 66 94 41 10 27 13 1 25 7

瀬戸内海区 264 221  -  - 1  -  -  - 25

中津市 10 32  -  -  -  -  -  -  -

宇佐市 10 2  -  -  -  -  -  -  -

豊後高田市 27 20  -  -  -  -  -  - 1

国東市 94 65  -  - 1  -  -  - 2

姫島村 57 40  -  -  -  -  -  -  -

杵築市 29 14  -  -  -  -  -  - 22

日出町 7 21  -  -  -  -  -  -  -

別府市 23 10  -  -  -  -  -  -  -

大分市（瀬戸内海区） 7 17  -  -  -  -  -  -  -

８．　営　ん　だ　漁　業　種　類　別　　

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

計
（実数）

船びき網

まき網

小型
定置網

その他の
網漁業小型

底びき網

大中型まき網
中・小型
まき網

その他の
刺網１そうまき

その他
２そうまき

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

採貝・
採藻

その他の
漁業

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　海　　　　　　　　　　　　　面

ひらめ
養殖

とらふぐ
養殖

くろまぐろ
養殖

その他の
魚類養殖

魚　　類　　養　　殖
かき類
養殖ぶり養殖

まだい
養殖
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 - 11  - 75 100 41 788  - 155

 - 11  - 26 97 26 572  - 71

 -  -  -  - 14  - 185  -  -

 -  -  - 6 3 25 35  -  -

 - 11  - 6 22  - 198  - 1

 -  -  - 14 58 1 154  - 70

 -  -  - 49 3 15 216  - 84

 -  -  -  -  -  - 1  -  -

 -  -  -  -  -  - 1  - 1

 -  -  - 1  -  - 3  - 7

 -  -  - 19  - 11 99  - 45

 -  -  - 25  - 1 68  - 20

 -  -  -  -  - 1 2  - 1

 -  -  - 1 2  - 7  - 1

 -  -  -  -  -  - 6  -  -

 -  -  - 3 1 2 29  - 9

7 2 1 6 12 11 7

5  -  -  - 1 11 7

 -  -  -  -  -  -  -

 -  -  -  - 1 3 3

1  -  -  -  - 1 1

4  -  -  -  - 7 3

2 2 1 6 11  -  -

 -  -  -  - 9  -  -

 -  -  -  - 2  -  -

2  -  -  -  -  -  -

 -  -  - 3  -  -  -

 - 1 1 3  -  -  -

 -  -  -  -  -  -  -

 - 1  -  -  -  -  -

 -  -  -  -  -  -  -

 -  -  -  -  -  -  -

平成30年11月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

　　　　養　　　　　　　　　　　　　　殖

　　経　営　体　数　　（複　数　回　答）

潜水器
漁業

遠洋
まぐろ
はえ縄

その他の
釣

はえ縄 釣

小型捕鯨近海
まぐろ
はえ縄

沿岸
まぐろ
はえ縄

その他の
はえ縄

沿岸
いか釣

ひき縄釣

真珠養殖
真珠母貝

養殖
その他の
貝類養殖

くるまえび
養殖

こんぶ類
養殖

わかめ類
養殖

のり類
養殖
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大分県 1,914 4 582 552 347 168 63

太平洋南区 1,049 4 327 290 161 75 32

大分市（太平洋南区） 193  - 55 73 37 25 2

臼杵市 113  - 15 37 21 10 13

津久見市 284 2 148 67 29 9 5

佐伯市 459 2 109 113 74 31 12

瀬戸内海区 865  - 255 262 186 93 31

中津市 70  - 20 33 16 1  -

宇佐市 113  - 45 35 24 5 2

豊後高田市 37  - 19 7 4 4 2

国東市 200  - 37 53 56 31 12

姫島村 113  - 31 36 20 13 6

杵築市 162  - 35 48 38 26 6

日出町 59  - 13 21 14 6  -

別府市 46  - 23 13 3 2 3

大分市（瀬戸内海区） 65  - 32 16 11 5  -
注：「販売金額なし」には漁獲物・収穫物の販売金額の調査項目に回答を得られなかった経営体を含む。

９．　漁 獲 物 ・ 収 獲 物 の 販 売 金 額　　
単位：経営体

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

計 販売金額なし 100万円未満 100～300 300～500 500～800

１０．市町村別海面漁業経営体数、漁業就業者数の変動

800～1,000

単位：経営体、人、％

平成30年 平成25年 増減率 平成30年 平成25年 増減率

大分県 1,914 2,371 △ 19.3 3,455 4,110 △ 15.9

大分市 258 332 △ 22.3 282 481 △ 41.4

別府市 46 58 △ 20.7 70 79 △ 11.4

中津市 70 98 △ 28.6 95 102 △ 6.9

日田市 459 556 △ 17.4 1,168 1,253 △ 6.8

佐伯市 113 141 △ 19.9 218 247 △ 11.7

臼杵市 284 342 △ 17.0 433 525 △ 17.5

津久見市 37 50 △ 26.0 69 82 △ 15.9

豊後高田市 162 192 △ 15.6 305 312 △ 2.2

杵築市 113 161 △ 29.8 146 221 △ 33.9

宇佐市 200 240 △ 16.7 360 430 △ 16.3

国東市 113 12 △ 10.3 202 250 △ 19.2

姫島村 59 75 △ 21.3 107 128 △ 16.4

平成30年11月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

海面漁業経営体数 漁業就業者数
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百万円

50 23 49 26 28 14 4 4 14

35 17 42 21 25 12 4 4 22

1  -  -  -  -  -  -  - 3

6 3 4 2  - 2  -  - 13

4 1 3 7 5 2  - 2 22

24 13 35 12 20 8 4 2 32

15 6 7 5 3 2  -  - 5

 -  -  -  -  -  -  -  - 2

2  -  -  -  -  -  -  - 2

1  -  -  -  -  -  -  - 3

2 6 3  -  -  -  -  - 4

5  -  -  - 1 1  -  - 8

1  - 1 5 1 1  -  - 9

2  - 2  - 1  -  -  - 7

1  - 1  -  -  -  -  - 3

1  -  -  -  -  -  -  - 2
平成30年11月1日現在

資料 … 大分県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

　　規 模 別 経 営 体 数

２～５ ５～10 10億円以上
（参考）

平均販売
金額

1,000～1,500 1,500～2,000 2,000～5,000
5,000万円
～１億円

１～２
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